---

<sup>145</sup> *CTC*, lib. 6, l. 2, n. 5 “Deinde cum dicit: est autem quod in mente etc., ostendit quomodo opera duorum reliquorum, scilicet intellectus et appetitus, possint adinvicem concordare. Et primo ostendit quomodo eorum actus sunt sibi proportionales. Intellectus enim in iudicando habet duos actus, scilicet affirmationem qua assentit vero, et negationem qua dissentit a falso. Quibus duobus respondent duo proportionaliter in vi appetitiva, scilicet persecutio qua appetitus tendit in bonum et inhaeret ei, et fuga qua recedit a malo et dissentit ei. Et secundum hoc intellectus et appetitus possunt conformari, in quantum id quod intellectus affirmat bonum appetitus prosequitur, et id quod intellectus negat esse bonum appetitus fugit.”

“Dice que « lo verdadero y lo falso », es decir, el conocimiento verdadero y falso del intelecto, «que tiene relación con la acción», o sea en cuanto pertenece al intelecto práctico, o del que «no tiene relación con la acción», en cuanto pertenece al intelecto especulativo, corresponden a un mismo género, el género de lo bueno y de lo malo. Esto puede entenderse de dos formas. De un modo que la cosa entendida, ya sea práctica o especulativamente, sea algunas veces buena y otras mala. Pero no se diversifica el género de una cosa por el hecho de que se la considere especulativa o prácticamente. De otro modo, [puede interpretarse] que el mismo conocimiento verdadero es cierto bien del intelecto, ya sea del especulativo o del práctico, y que el conocimiento falso es cierto mal del intelecto, sea especulativo o práctico”<sup>146</sup>.

La precisión en la relación entre lo verdadero y lo falso por un lado, y el bien y el mal por otro, aunque excede los límites del tema del imperio, ofrece por lo menos una clarificación: el bien y el mal dicen relación con el apetito, y en ese sentido, dicen relación con algo que está más allá de sí mismos. La gran diferencia entre la actividad especulativa y la apetitiva es que mientras la primera puede encontrar el fin en el propio acto, la segunda busca algo fuera de sí:

---

<sup>146</sup> *QDA*, lib. 3, l. 12, n. 15 (n.779 Marietti) “Deinde cum dicit et omnino comparat cognitionem intellectus practici et speculativi; dicens *quod verum et falsum*, idest vera et falsa cognitio intellectus *in actione* idest secundum quod pertinet ad intellectum practicum, *et sine actione* idest secundum quod pertinet ad intellectum speculativum, est in eodem genere, sive illud genus sit bonum sive malum. Quod potest dupliciter intelligi. Uno modo sic, quod res intellecta vel practice vel speculative, quandoque est bona, quandoque est mala. Neque diversificatur propter hoc genus rei, quod consideratur speculative vel practice. Alio modo potest intelligi, quod ipsa cognitio vera est quoddam bonum intellectus sive speculativi sive practici. Et ipsa cognitio falsa est quoddam malum intellectus, sive speculativi sive practici.”